AVRELII PRUDENTII

Dei munere hoc datum est mortalibus. Membris caducis,
 labore defatigatis. Voluptas medicabilis, id est, uoluptuo-
 sa medicina laboris. Quies amica, somnus. Omnes uenas,
 id est, omnia interiora. Placat, mulcet. Pectus feriatum,
 id est, ociosum & nihil agens, qui per ferias nihil ope-
 ramur. Rigante somno. Verg. i. Aen. At Venus Ascanio
 placidam per membra quietem Irrigat. Sensus, id est, ani-
 mi acrimonia, quæ homine dormiente uigilat: unde Canti-
 corum. 5. Ego dormio & cor meum uigilat. Per figuras,
 id est, per phantasmata: quæ sunt rerum quas uigilantes
 sensimus, imagines. Quæ sunt operta, id est, alioqui occul-
 ta. Purus fons ab æthra, idem alijs uerbis dicit. Est autem
 æthra æthra splendor. Verg. iij. Aeneid. Et lucidus æthra
 syderea polus. Fingit sibi facies, id est, phantasmata. Actus
 tenui, id est, subtili quadam contemplatione. Sed sensa,
 In dimidio uitæ bonos à malis nihil differre scribit Ari-
 stoteles in primo Ethic. hoc est, in somno: nisi quantum
 meliora sunt uisa proborum hominum quàm quorumcun-
 que. Id nunc dicit Prudentius, quòd dispar horror, id est,
 insomnium quod homines terret somniantes: Sensa, pro
 sensus animi interiores: splendor intererreat, id est, lu-
 men quoddam occurrit ipsi animo: Qui dat nosse futura,
 unde ex somno uisis imaginibus, multi prædicunt futura:
 qualia fuerunt quæ de Ioseph & Danicelo legimus. Ple-
 runque dissipatis, hoc & Aristoteles dicit, quòd ebrjjs
 & crudis phantasmata perturbantur, et illorum insomnia
 nihil habent ueritatis. Mendax imago, id est, phantasma
 nihil significans. Animos mæstos, timentes sibi aliquod
 inde infortunium. Atræ ambage, id est, obscura ænigma-
 te, quod non possunt interpretari: cum nihil, ut diximus,
 significant. Quem rara, id est, qui raro peccat. Nam si di-
 xerimus quòd peccatum non habemus, nosmetipsos fal-
 limus: quoniam uitij nemo sine nascitur. Vibrans hunc,
 id est, irradians & illuminans: sic infra e contrario gla-
 dius fulgurans pro uibrans. Impiauit, impium & immun-
 dum fecit. sicut expiare est mundare sacrificio. Species,
 imagi:

imagines. Hoc patriarcha, exemplo Ioseph probat quod
 dixit ex Gene. capit. xl. ordo est, Ioseph noster patriar-
 cha, subaudi positus sub catena carceris, Interpret, id est,
 somniorum coniector: approbavit hoc, id est, uerum es-
 se probauit. Geminis ministris, id est, pincernæ & pisto-
 ri regis: Quorum unus, scilicet, pincerna: alterum, sci-
 licet, pistorem. Somniant perplexa, ex capit. xli. Quod
 somnium Pharaonis nemo poterat interpretari: sed Io-
 seph illud explicauit. Nouit cauere, id est, arcere. Clau-
 sis aceruis, scilicet frumenti. Præsul, à rege non solum an-
 nonæ, sed & cæteris rebus præfectus, ita ut post regem
 esset primus: dixit enim illi Pharaõ, uno tantum regni so-
 lio præcedente, & quæ sequuntur. Tetrarches, unus de
 quatuor regibus dicitur, ut Herodes Tetrarcha, Herodis
 superioris filius, quia parti quartæ regni erat præfectus:
 sed hic tantum pro regni particeps posuit, ut Horat. pri-
 Ser. Modo reges atque Tetrarchas. Resedit aulæ domi-
 næ, id est, præcedit in aula domini omnium rerum Aegy-
 ptiarum. Tuenda, id est, intuenda & uidenda: Quam ta-
 cenda, ut de Paulo, qui uidit secreta quæ non licet homi-
 ni loqui. Euangelista, scilicet Ioannes, qui per angelum
 uidit ea quæ in Apocalypsi narrantur. Vidit autem non
 oculis sed mente, neque in somnis sed uigilans, quanquam
 sedulius uidetur inuere, quod in somnis uidit Ioannes
 omnia illa quæ scribit. Hieronymus autem in prologo
 Apocalypsios, ubi tria uisionum genera ponit, hanc Ioan-
 nis reuelationem, in qua reuelante angelo, uel potius Spi-
 ritu sancto, non tantum figuras spiritu uidit, sed etiam si-
 gnata mente intellexit. Remotis nebulis, id est, sine ullo
 impedimento ad contemplandum. Quæ latebant signata
 in libro, scilicet de quo Apoc. cap. 5. Et uidi (inquit) li-
 brum scriptum intus & foris signatum sigillis septem.
 Ipsum tonantis agnum, id est, dei patris filium, qui est a-
 gnus tollens peccatū mundi. Purpurantem de cæde, de quo
 subdit Euangelista, Et uidi (inquit) agnum stantem tanquã
 occisum, habentem cornua septem & oculos septem. Qui

AVRELII PRVDENTII

resignat. i. aperit. Vergil. in. iij. Aeneid. Et lumina morte
 resignat. Nam sic intelligendū, quòd dat somnos. i. mortē,
 Et adimit dans uitam, Et resignat. i. aperit ex morte. Con
 scium futuri, in quo uētura scripta erant. Gladius anceps,
 de quo in Apoc. cap. xix. De ore eius procedit gladius ex
 utraq; parte acutus, ut in ipso percutiat gētes. Fulgurās,
 pro uibrans: sicut suprā econtrario posuit, Lux serena ui
 brans, pro fulgurans. Quæstor, pro criminum quæstor, ut
 apud Verg. lib. vi. An. Quæstor Minos urnam mouet ille
 silentium. Et hoc, quia pater omne iudicium dedit filio, Bis
 timēdus. i. anceps, hoc est, ab utraq; parte scindens. Prima
 Et secunda, hoc est, Et naturalis per peccatum uenit, de
 qua Apoc. cap. xx. Infernus Et mors missi sunt in stagnū
 ignis, hæc est mors secunda. Vltor, criminum uindex, tamē
 benignus, quia misericordia Et ueritas obuiauerūt simul,
 iustitia Et pax osculatæ sunt. Retundit, reprimit: neq; tan
 tum in nos scēuit quantum peccauimus: paucos, qui, sci
 licet sunt immedicabiles. Tribunal perenne, quia illi data
 est omnis potestas in cælo Et in terra. Matth. ulti. Et qđ
 paulò antè dixi, Pater omne iudicium dedit filio. Nomen
 super omne nomen, ad Philipp. cap. ij. Propter quod Et
 Deus exaltauit illum, Et dedit illi nomen quod est super
 omne nomen. Et c. Extinctor Antichristi, quem interfe
 cit Iesus spiritu oris sui, de quo Paulus, Et Ioannes multa
 in Apocalypsi. Christo uero: quia Antichristus non est
 Christus uerus, unde ab anti, quod est contra, Et Christus
 dictus est, quasi contra Christum se gerens, Tali sopore,
 qualis fuit ille Ioseph, ut hic Ioannes. Iustus heros, id est,
 uir semi deus, ut dicit Aristot. vij. Ethic. Si ex homini
 bus fiunt dij propter uirtutem: talem heroicam intelli
 gimus. Relaxat mentem, id est, soluit partem illam qua in
 telligimus Et meminimus, ut contempletur diuina. Ut
 peragret cælum, quia (ut dicit Cicero in prim. Thuscū.)
 nulla est tanta uelocitas, quæ possit cum animi ueloci
 tate comparari: Et illud Thaletis, Velocissima mens, o
 mnia cum penetret, sed heroes possunt hoc. Nos, sci
 li

licet qui non sumus tales, Creber error, id est, qui sumus multis perturbationibus inuoluti. Nam quanquam animo sit coelestis origo (ut dicit Vergil. in. vi. Aeneid.) in tantum uiget in quantum non noxia corpora tardant, Terrenique hebetant artus, moribundaque membra: Hinc metuunt, cupiuntque, dolent, gaudentque. &c. Cupido concreta. Vergil. ibidem. Nec funditus (inquit) omnes corpore excedunt pestes, penitusque necesse est, Multa diu concreta modis dinoscere miris. Sat est. sensus est, satis est nobis per quietem reficere uires deperditas, & si non mereamur diuinam reuelationem: saltem non occurrant nobis insomniæ quæ nos deludant. Cultor Dei, id est, ò Christiane, subiisse rorem, id est, fuisse baptizatum, & chrismate unctum. Tenebræ fugiunt, id est, demones, quos Paulus uocat potestates tenebrarum. Procul esto præstigiator, id est, diabolus, qui per præstigias deludit homines maxime in somnis. Tortuose serpens, id est, sinuose, quoniam serpentes ita mouentur sinuando se. Vergil. ij. Aeneid. Sinuantque immensa uolumina terga. Idem in. 5. Qualis sæpe uia deprehensus in aggere serpens Ne quicquam longos fugiens dat corpore tortus. Per Mæandros mille, id est, per multiplices flexus & dolos: est autem Mæandrus Cariæ fluiuius, qui propterea quod per plana labitur multos facit flexus, unde & res in se reuolutæ & perplexæ, Mæandri dicuntur. Vergil. v. Aeneid. Purpura Mæandro duplici Melibæa cucurrit. Hic, Christus lux est, cum tu sis tenebræ, quæ non possunt simul esse cum luce. Liquesce, id est, tabesce siue languesce, ut nil possis contra me. signum scilicet crucis, Damnat tuam cateruam, id est, te atque angelos tuos. Corpus fatiscens, id est, defessum, nam fessus ab eo quod est fatisco derivatur. Iaceat recline, id est, reclinatum in lecto. Paulo, id est, ad breue tempus. Meditabimur Christum, non actu: quandoquidem dormimus: sed habitu & entelechia. Iuxta illud quod supra diximus, Ego dormio & cor meum uigilat.